“si allontanino e terre e città” (1)

come dice il nostro Virgilio: ebbene, i tuoi difetti ti seguiranno ovunque andrai. A un tale che esprimeva questa stessa lamentela Socrate disse: “Perché ti stupisci, se i lunghi viaggi non ti giovano, dal momento che porti in giro te stesso? Ti incalza il medesimo motivo che ti ha spinto lontano”. A che può giovare vedere nuovi paesi? A che serve conoscere città e luoghi diversi? È uno sbalottamento che sfocia nel vuoto. Ti chiedi perché codesta fuga non ti sia di aiuto? Tu fuggi con te stesso. È da deporre il fardello che grava sul tuo animo, altrimenti prima non ti piacerà alcun luogo. Ora il tuo stato d'animo è identico, pensaci bene, a quello della veggente che il nostro Virgilio ci presenta già sconvolta, ispirata e che ha in sé uno spirito estraneo:

La veggente delira e cerca di scuoter via dal petto il grande dio. (2)

Vai di qua e di là per scuotere il peso rapidamente che ti sta addosso e che diventa ancor più fastidioso in conseguenza della tua stessa agitazione. Analogamente su una nave i pesi immobili gravano di meno, mentre i carichi che si spostano, rollando in modo diseguale, mandano più a fondo quella parte su cui essi gravano. Qualunque cosa tu faccia, la fai contro di te e con lo stesso movimento ti arrechi un danno: infatti stai scuotendo un ammalato.

(trad. da Fernando Solinas, Milano, 1995)

TESTO (traduzione)

At cum istuc exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet; in ultimas expellaris terras licebit, in quolibet barbariae angulo colloceris, hospitalis tibi illa qualiscumque sedes erit. Magis quis veneris quam quo interest, et ideo nulli loco addicere debemus animum. Cum hac persuasione vivendum est: 'non sum uni angulo natus, patria mea totus hic mundus est'. Quod si liqueret tibi, non admirareris nil adiuvari te regionum varietatibus in quas subinde priorum taedio migras; prima enim quaeque placuisset si omnem tuam crederes. Nunc non peregrinaris sed erras et ageris ac locum ex loco mutas, cum illud quod quaeris, bene vivere, omni loco positum sit. Num quid tam turbidum fieri potest quam forum? ibi quoque licet quiete vivere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectum quoque et viciniam fori procul fugiam; nam ut loca gravia etiam firmissimam valetudinem temptant, ita bonae quoque menti necdum adhuc perfectae et convalescenti sunt aliqua parum salubria. Dissentio ab his qui in fluctus medios eunt et tumultuosam probantes vitam cotidie cum difficultatibus rerum magno animo colluctantur. Sapiens feret ista, non eliget, et malet in pace esse quam in pugna; non multum prodest vitia sua proiecisce, si cum alienis rixandum est.